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Sabaudia — Pr., 01 de Setembro de 2022

MD. Presidente da Camara Municipal de Sabaudia e nobres Edis

Encaminhamos para anélise dos nobres Vereadores e Vereadoras o Projeto de Lei
de n° 041/2022 cuja finalidade é a adequacgao orgamentaria, para fins a devida realizacdo de

registros contabeis e resguardar a correta contabilizagdo das despesas, informamos aos Nobres
Vereadores e Vereadoras que se trata de varias acdes a serem realizadas como, Pavimentacio
Asfaltico, Aquisicao de Veiculo ao Executivo Municipal, Aquisicio de Veiculo para uso no transporte

da Merenda Escolar e aquisigao de equipamentos para unidades da atencao primaria, que a seguir

demonstramos através de detalhamento.

Local a Ser Recurso Vtlor
Origem Concedente Objeto Executadao / Repasse | Estimado Edfimars
; Atendido Municipio
Ministério do | Pavimentacio Rua Antonio
0
9??2;%3};03?;39;;%;% Desenvalvimento | de Vias Calandrelli- | 267 01000 | 130.450,00 | 417.469 09
Regional Publicas Parque Industrial Rt : ' S
Orgcamento Geral da Orcamento Geral Pav&;n%;?;igao Travessa Rua
Unido da Uniéo Piblicas Antonio Calandrelli | 200.000,00 | 13.807.24 213.807,24
Aquisicao de .
= - : Executivo
Municipal Municipia G\;egfn“é‘t)e Municipal _ 173.358,60 | 173.358,60
i 5 Atendimento e
Aquisicdo de
- e . } Transporte da
hurizipal L VE'FC;'OQEDO Merenda Escolar / ; 210.997,50 | 210.997 50
9 Distribuicsio
Resolucdo Sesa Sesa - Governo | Sabaudia Kit BfitEdes de
7731—025;92829;333 do E::Zﬂg o ggosnsmolgg[%% AtencZo Primaria | 35.000,00 | 7.087,84 | 42.087,84
Incentivo
Financeiro de
Investimento
Resolucédo Sesa Sesa - Governo para .
773_2019 e Sesa doEstaips | SHCUELTE | | Ubdaddete | NI R ———
1071 2021 Pl equipamentos encdo Primaria .800, .038, .838,
= para
Unidades de
Atencio
Primaria
S 538.810,00 | 547.748,42 | 1.086.558,42
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Informamos aos nobres Vereadores e Vereadoras _que os valores

constantes em tabela acima sio estimativas e que poderdo guando da abertura dos certames

licitatérios e livre concorréncia entre as empresas participantes poderdo ocasionar descontos

e conquentemente economia financeira e orcamentaria, em tempo informamos ainda que este

Municipio encontra-se com pleno equilibrio financeiro estando apto a participacio das

contrapartidas e aquisicées com recursos livres,

Certo, de podermos contar com a atencdo dos Nobres Vereadores e
Vereadoras, visto se tratar de assunto de grande beneficio aos nossos MUNICIPES desde ja

antecipo meus agradecimentos e colocamo-nos a inteira disposicdo para esclarecimentos

necessarios.

Atenciosamente

MOISES

PREFEITO MUNICIPAL

camamurﬁmﬁﬁ.ﬂuﬁ mi;&ucu\

PRUOTOCGLO QERAL 54412012
Data. 05:54/2032 . Hnri::n'fi g?ﬂ!
Leglelstiva
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cm%.mw “im AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
10! e , =
SROTo0L0 Grnay m, ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

023 . 4 ;
Ltufmtrv?a"ﬂﬂ cal

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente
exercicio financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor R$ 1.086.558,42 (Um Milho,
oitenta e seis mil, quinhentos e cingiienta e oito reais e quarenta e dois centavos), destinados ao
atendimento de despesas nio previstas no orcamento programa em execucéo, a saber:

2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.
14 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS

MATERIAL PERMANENTE LIVRES
2.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
CULTURA

169 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 006000.100000.01.07.00.00

RECURSOS

E MATERIAL PERMANENTE LIVRES 210.997,50

1.004 - PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS E URBANIZACAO DE AREAS PUBLICAS
01016.301016.12.99.00.00 - EMENDAS

343 - 44.9051.00.00.00.00 - OBRAS E|INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS -

INSTALACOES TRANSFERENCIA ESPECIAL — (INCISO 1| 200.000,00

DO ART. 166-A DA E.C. 105/2019)
343 - 4.4.9051.00.00.00.00 - OBRAS E 00907/101006.03.99.01.02 - Contrato de

INSTALACOES Repasse n° 917480/2021/MDR/CAIXA 287.010,00
343 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E 00003.300003.13.07.00.00

- Apoio
INSTALACOES Financeirc aos Municipios - AFM 144.266,33
2.037 - FORTALECIMENTO DA POLITICA DE VIGILANCIA EM SAUDE
212 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 00497.300497.09.02.06 20 - PROGRAMAS
E MATERIAL PERMANENTE VIGILANCIA EM SAUDE ’ 51.800,00
212 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS g%?é’é’g,\?%ﬁmgﬁg%‘&d Ssgggg P{
E MATERIAL PERMANENTE REGEITA DE [\ 19.125.99

]

LSoma da Suplementacio 1.086.558,42

Art. 2°. - Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o
artigo anterior, serdo utilizados recursos no valor de R$ 1.086.558,42 (Um Milhao, oitenta e seis mil

“Juntos construindo um futuro melhor”
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(Quinhentos e sessenta e nove mii quatrocentos e vinte e quatro reais o novents
centavos) como SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR.

I - ANULACAO DE DOTAGAO

2.045 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DA COVID-19
255 - 3.3.90.39.00.00.0000 - OUTROS | 00303.100303.01.02.00 00 - SAUDE /
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA |PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A
JURIDICA RECEITA DE IM

Soma Anulagio

18.125,99

19.125,99
Il EXCESSO DE ARRECADAGCAO
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRICAO VALOR R$
907 00907/101006.03.99.01.02 - Contrato de
Repasse n°® 917480/202 1/MDR/CAIXA 287.010,00
00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS
1000 LIVRES 210.997,50

@ma Excesso de Arrecadacio | 498.007,50

Il SUPERAVIT FINANCEIRO

[ FONTE DE RECURSO/FONTE TCE | DESCRICAO VALOR R$
5056 00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS
' LIVRES 173.358.60
01016.301016.12.99.00.00 - EMENDAS
2 e INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS -

TRANSFERENCIA ESPECIAL — (INCISO 1| 200.000,00
DO ART. 166-A DA E.C. 105/2019)

3.497 00497;300497.09.02108.20 - PROGRAMAS

) VIGILANCIA EM SAUDE 51.800,00
3.000 00003.3_00003,13.0_7.0Q.00 - Apoio

: Financeiro aos Municipios - AFM 144.266,33

Soma Total 569.424,93

==

Soma Total 1.086.558,42

Art. 3° Esta Lei entrarg em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicées
em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 01 (Primeiro) dia do més
de Setembro de 2022. ]

cmeﬁgm@ﬁﬁ mﬂﬁéum

PROTOCOLO GERAL 44,2022
Data: 05i00/2022 - Hardrio: 14 48
Leglglative

Prefeito Municipal

“Juntos construindo um futuro melhor”
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PARECER JURIDICO

“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Especial, e d4 outras Providéncias”,

Trata o presente de analise a0 Projeto de Lei n° 041/2022, que dispoe
sobre abertura de crédito adicional especial no valor de RS 1.086.558,42 (Um milho,
oitocentos ¢ seis mil, quinhentos e cinquenta ¢ oito reajs € quarenta e dois centavos),
para o fim de atender o Poder Executivo em “Autoriza a Abertura de Crédito
Adicional Especial”

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo fundamenta-se que a

medida é necessaria “para adequacio orcamentaria, para afins a devida realiza¢do de

registros contabeis e resguardar a correta contabilizacdo das despesas e abertura de

procedimentos licitatorios em Pavimentacdo Asfiltico. Aquisicdo de Veiculo ao

Executivo Municipal, Aquisicio de Veiculo para uso no transporte da Merenda

Escolar, aquisicio de equipamentos para unidades da atencdo primaria e Construcio da

Secretéria da Agricultura”.

Os créditos especiais se destinam a financiar programas novos, que ndo
possuem dotagdo especifica no Or¢amento, sua vigéncia acompanha a do orgamento
em vigor.

Diante do fato de alterar o oreamento vigente, a abertura dos créditos em
analise somente pode ser feita através do competente instrumento de Lei. E ainda ¢
necessario a existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e devendo ser
precedida de uma justificativa.

S&o considerados recursos para abertura dos créditos suplementares e
especiais, desde que ndo comprometidos:

[ - o superdvit financeiro (diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro) apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - 0s provenientes de excesso de arrecadagéo (saldo positivo das diferencas

acumuladas més a més entre a arrecadagfo prevista ¢ a realizada);

2
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III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de

créditos adicionais, autorizados em Lei;
IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.

Base Legal: Lei 4320/64 Art. 43 §1° inc. Il e II1, 47 - Art. 167
E 0 PARECER:

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal, pois presente a

competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo,

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de

acordo com as normas regimentais;

No que tange a estes aspectos, vislumbra-se que o Projeto em analise
apresenta os elementos necessarios para fins de legitimé-lo, até porque evidencia as

dotagdes que sofrerdo remanejamento de recursos.

Por fim, antes de ser apreciado pelo plenario deste Legislativo, devera
ser remetido as comissdes responsaveis para que redija o parecer de forma mais

técnica.

“O parecer tem cardter meramente opinativo, nio vinculando 2
Administragio ou os particulares & sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado
por ato subseqiiente. J4, entdo, o que subsiste como ato administrativo nio € o parecer,

mas, sim, a aprovagéo em plenario”.
Sabéudia, 06.de Setembro de 2022

Andréia d ntos Estralioto
Procuradora Juridica
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Projeto:

° Projeto de Lei n° 039/2022 “Estima a receita e fixa a despesa para o exercicio
financeiro de 2023, de autoria doa Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

* Projeto de Lei n° 041/2022 “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e
da outras providéncias.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares
Ribeiro.

¢ Projeto de Lei 042/2022 “Autoriza a abertura de crédito adicional especial. e dé
outras providéncias..” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares
Ribeiro.

* Projeto de Lei n° 043/2022 “Dispse sobre a criagdo de vagas e cargos que
compdem o guadro permanente no Servico Publico Municipal,” de autoria do
Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

®* Projeto de Lei n° 044/2022 “Dispde sobre a regulamentacio do processo de
escolha e exercicio de mandato dos gestores escolares nas unidades educacionais
da Rede Piblica de ensino Municipal a partir de escolha realizada com a
participacio da comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em
avaliacdio de mérito e desempenho ou critérios técnicos de mérito e desempenho.”
de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

De acordo com o Regimento Interno S€gue o prazo para a elaboragio do Parecer
quanto aos Projetos com tramitagdo normal.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plendrio.

§ I° - O Presidente da Comisssio terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ters o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissao por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa,
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De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboragio do Parecer quanto
aos Projetos com tramitagfio em regime de Urgéncia.
Art. 166° - O Regime de Urgéncia implica na redugfio dos prazos

regimentais e se aplica ao Poder executivo e Legislativo.

§ I° - Os projetos submetidos ao Regime de Urgéncia serfio
enviados as Comissdes permanentes competentes pelo Presidente, no
prazo de 3 (rés) dias da entrada na secretaria, independentemente de
leitura no expediente da sessio.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente ters o prazo de 24
(vinte e quatro) horas para encaminha-lo ao Relator, a contar do
recebimento.

§ 3° - O relator teré o prazo de 2 (dois) dias para apresentar o
parecer, findo o qual, sem que 0 mesmo tenha sido apresentado, o
Presidente da Comiss@io avocaré o processo e emitird o parecer.

§ 4° - A Comissfio Permanente ter4 o prazo 5 (cinco) dias para

€xarar seu parecer, a contar do recebimento da matéria.

Sabaudia, 06 de setembro de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente -
Assinatura Data recebimento
Luis Donizeti de Melo (N/)/ I .

Presidente da Comissfio de Justica e

/ e ¢l
Redaciio i/\_/ '
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Na condi¢io de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60° determino a remessa do
Projeto:

e Projeto de Lei n° 039/2022 “Estima a receita e fixa a despesa para o exercicio
financeiro de 2023, de autoria doa Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

e Projeto de Lei n® 041/2022 “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, ¢

a_outras providéncias.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares
Ribeiro.

e Projeto de Lei 042/2022 “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dd
outras providéncias..” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares
Ribeiro.

e Projeto de Lei n® 043/2022 “Dispde sobre a criaclio de vagas e cargos que

compdem o guadro permanente no Servico Pablico Municipal.” de autoria do
Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragéo do Parecer
quanto aos Projetos com tramitag@io normal.
Art. 61° - O prazo para a Comissfo exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisso, salvo resolugio em contrario do Plenério.

§ 1° - O Presidente da Comiss3o tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogéavel pelo Presidente da Comisséo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.
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Art. 166° - O Regime de Urgéncia implica na redugdo dos prazos
regimentais e se aplica ao Poder executivo e Legislativo.

§ I° - Os projetos submetidos ao Regime de Urgéncia serio
enviados s Comissges permanentes competentes pelo Presidente, no
prazo de 3 (trés) dias da entrada na secretaria, independentemente de
leitura no expediente da sessdo.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente tera o prazo de 24
(vinte e quatro) horas para encaminha-lo a0 Relator, a contar do
recebimento,

§ 3° - O relator ter o prazo de 2 (dois) dias para apresentar o
parecer, findo o qual, sem que o mesmo tenha sido apresentado, o
Presidente da Comisszo avocara o processo ¢ emitiré o parecer.

§ 4° - A Comisso Permanente ters o prazo 5 (cinco) dias para

€Xarar seu parecer, a contar do recebimento da matéria,

Sabaudia, 06 de setembro de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza ‘
Presidente da Comissio de Justica ¢ T ¢ <
Redacio

. >4
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de finangas e or¢amento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Luis Donizeti de Melo e a senhora relatora Keliani de Aguiar Luz da
Comissdo de Finangas e orcamento, para uma reunido no dia 08/09/2022 (quinta-
feira) as 17:00 horas para tratar dos Projetos de Lei n° 041, 042 e 043/2022.

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragio.

Sabdudia, 08 de setembro de 2022.

Atenciosamente.

. /"’/
e

; ARECIDO DE SOUZA
” Presiderite da Comissao de

_Fihangas e Orcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAQ DE REDACAO E JUSTICA

Eu, LUIS DONIZETI DE MELO, presidente da
Comissdo de Redacgdo e Justica, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario André Luiz da Silva e o senhor relator Israel Aparecido Jesus da
Comissdo de Redagdo e Justica, para uma reunido no dia 08/09/2022 (Segunda-
feira) as 17:00 horas na sede da Camara Municipal de Sabsudia para tratar sobre os
Projetos de Leis n° 041 ,042,043 e 044/2022.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragdo.

Sabaudia, 08 de setembro de 2022.

Atenciosamente.

{ r

LUIS DOMNIZETI DE MELO

Presidente da Comissao de
Redagao e Justica



Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 —

Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunifio da Comissdo de Justica e Redagfo. Aos oito dias do més de
setembro, do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Sala de Reunides da
secretaria Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissdo, para
emitirem os Parecer quanto aos projetos de lei n° 041, 042,043 e 044/2022, Apébs
andlise da Comiss@io o parecer foi emitido de forma favoravel. Sem mais para o
momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabéudia, aos oito dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissiio de Justica e Redaciio

+



A

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 —

Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente & reunifio da Comissio de Finangas ¢ Orcamento. Aos oito dias do
més de setembro de dois mil ¢ vinte e dois, apos a sessio ordindria, reuniram-se na
secretaria da CAmara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida comissdo,
para emitir o Parecer quanto aos projetos de leis n°s 040, 041, 042 ¢ 043/2022. Apos
anédlise da Comissdo o parecer foi emitido de forma favoravel. Sem mais para o
momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos vinte e oito dias do més de junho, do ano de dois mil e vinte e dois.
Comissio de Financas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Souza

Secretario: Luis Donizeti de Melo

Relatora: Keliani de Aguiar Luz .......... .. : -.-:.’;f'.Z.,.‘.':>=:‘.§,.€....:.L.‘IZ‘.‘:.‘».,’. ..........
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COMISSAO DE FINAN CAS E ORCAMENTO

MATERIA- Projeto de Lej n° 041/2022

SUMULA- Autoriza a abertura de crédito adiciona] especial, e da outras

providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 033/2022

O presente Projeto de Lei n° 041/2022, autoriza a abertura de crédito
adicional especial, cuja finalidade & a adequagdo orcamentiria para fins da devida
realizagdo de registros contabeis e resguardar a correta contabilizagdo das
despesas, este projeto se trata de vérias agbes a serem realizadas como
Pavimentacéo asféltico, aquisi¢io de veiculo a0 executivo municipal, aquisicdo de
veiculo para uso no transporte de merenda escolar e aquisi¢do e equipamentos para
unidades da atencdo priméria. E o municipio encontra-se com pleno equilibrio
financeiro estando apto a participagdo das contrapartidas e aquisi¢des com recursos
livres, sendo este valor R$ 538.810,00 (quinhentos e trinta e ojto mil, oitocentos e
dez reais) de Repasse, R$ 547.748,42 (quinhentos e quarenta e sete mil, setecentos
© quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos) de recurso estimado do
Municipio, totalizando R$ 1.086.558,42 (um milhdo, oitenta e seis mil, quinhentos
e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela sua apreciacdo pelo Plenério, e consequente aprovacdo do

Projeto de Lei n® 041/2022.

Sala das Sessdes, aos 09 dias do més de setembro do ano de 2022

do de Souza Luis lggt}_lllguf de Melo Kelia n' ig

Presidente Secretario Relatora
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
MATERIA- Projeto de Lei n° 041/2022

SUMULA- Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e di outras
providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 053/2022

O presente Projeto de Lei n° 041/2022, autoriza a abertura de crédito
adicional especial, cuja finalidade é a adequagio or¢amentéria para fins da devida
realizagdo de registros contdbeis e resguardar a correta contabilizacdo das
despesas, este projeto se trata de varias agdes a serem realizadas como
Pavimentaggo asfaltico, aquisi¢do de veiculo ao executivo municipal, aquisi¢do de
veiculo para uso no transporte de merenda escolar e aquisi¢fo e equipamentos para
unidades da atengdo primaria. E o municipio encontra-se com pleno equilibrio
financeiro estando apto a participagdo das contrapartidas e aquisi¢des com recursos
livres, sendo este valor R$ 538.8 10,00 (quinhentos e trinta e oito mil, oitocentos e
dez reais) de Repasse, R$ 547.748,42 (quinhentos e quarenta e sete mil, setecentos
¢ quarenta e oito reais e quarenta e¢ dois centavos) de recurso estimado do
Municipio, totalizando R$ 1.0 86.558,42 (um milhZo, oitenta e seis mj 1, quinhentos
e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela sua aprecia¢do pelo Plenario, e consequente aprovagio do

Projeto de Lei n® 041/2022.

Sala das Sessdes, aos 09 dias do més de setembro do ano de 2022

e il ]
/ 7 A -/, S
Luis Zunﬂe‘ﬁ de Melo ; ”%nﬁ{%Luiz ,d‘Z Silva Israel Aparecido Jesus

Presidente Secretario Relator
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AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIA

A Camara

Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°,
exercicio financeiro, um C
e seis mil, quinhentos
atendimento de despesas

redito Adicional Sup

’ MANUTENCAO DAS AT
14 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQ
MATERIAL PERMANENTE
2.011 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA
CULTURA
169 - 4.4.90.52.00.00.00.00 -
E MATERIAL PERMANENTE
1.004 - PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS E

UIPAMENTOS E

EQUIPAMENTOS

343 - 4.4.9051.00.0000.00 - OBRAS E
INSTALACOES
343 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E

INSTALACOES

343 4.4.90.51.00.00.00.00
INSTALACOES

2.037 - FORTALECIMENTO DA POLITICA DE Vi
212 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS
E MATERIAL PERMANENTE

212 - 4.4,90.52.00.00.00.00 -
E MATERIAL PERMANENTE

OBRAS E

EQUIPAMENTOS

Soma da Suplementagio

, Art, 2°.
artigo anterior, serao utilizados recurso
quinhentos e cinqiienta e oito r
19.125,99 (Dezenove mil,
ANULACAO DE DOTACA
reais e cinqglienta centavos) como EXCES

“Tudo posso naquele

eais e qua
cento e vinte e

Municipal de Sabaudia, Esta

Fica o Chefe do Poder Executi

e cinqlenta e oito reais e
nao previstas no orgamento programa em exec

IVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.

— Para dar cobertura ao presente Crédito Adi
S no valor de R$ 1.086.558,42 (Um

O, o valor de R$ 498.007,50 (

L, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

do do Parana, aprovou, e eu Prefeijto

vo Municipal autorizado a abrir no corrente
no valor R$ 1.086.558,42 (Um Milhdo, oitenta
quarenta e dois centavos), destinados ao
ucdo, a saber:

lementar,

00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS

LIVRES 173.358,60
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, ESPORTE E

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS

LIVRES 210.997,50
URBANIZACAO DE AREAS PUBLICAS
01016.301016.12.99.00.00 - EMENDAS

INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS —
TRANSFERENCIA ESPECIAL — (INCISO | 200.000,00

DO ART. 166-A DA E.C. 105/2019
00907/101006.03.99.01.02 - Contrato de

Repasse n° 917480/2021/MDR/CAIXA
00003.300003.13.07.00.00 - Apoio

Financeiro aos Municipios - AFM 144.266,33
GILANCIA EM SAUDE

00497.300497.09.02.06.20 - PROGRAMAS

VIGILANCIA EM SAUDE

00303.100303.01.02.00.00 SAUDE /
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A
RECEITA DE IM

19.125,99

1.086.558,42
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEPp, 86720-000 - Sab3udia — PR

CNPI/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

(Quinentos e esseta e nove _ rhii,
centavos) como SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCicCIO ANTERIOR.

| - ANULAGCAOQ DE DOTAGAO
2.045 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DA COVID-19 -

255 - 3.3.90.39.00.00.0000 - OUTROS | 00303.100303.01.02.00.00 - SAUDE
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA | PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A
JURIDICA RECEITA DE IM

Soma Anulacio

quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e trés

19.125,99

19.125,99

VALOR R$

Il EXCESSO DE ARRECADAGAO
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE

DESCRICAOQ
00907/101006.03.99.01.02 - Contrato de
Repasse n° 917480/2021/MDR/CAIXA

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS
LIVRES

Soma Excesso de Arrecadagéo

Il SUPERAVIT FINANCEIRO
FONTE DE RECURSO/FONTE TGE DESCRICAO
3.000 00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS

LIVRES 173.358,60
' 01016.301016.12.99.00.00 - EMENDAS ‘

31.016 INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS -

_ TRANSFERENCIA ESPECIAL — (INCISO |
DO ART. 166-A DA E.C. 105/2019
- ]
3.497

287.010,00
210.997,50
498.007,50

200.000,00

00497.300497.09.02.06.20 - PROGRAMAS
VIGILANCIA EM SAUDE

00003.300003.13.07.00.00 - Apoio
Financeiro aos Municipios - AFM

51.800,00

144.266,33

Soma Total 569.424 .93

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacédo, revogadas as disposicdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 14 do més de Setembro
de 2022. '

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

"Tudo posso naguele que me fortalece" Filipenses 4:13
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ATOS DO PODER EXECUTIVO

FEITU AL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

LEI N® 722/2022

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aprovou, e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na corrente
exercicio financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor R$ 1.086.558,42 (Um Milhéo, oitenta
e seis mil, quinhentos e cinqlienta e oito reais e quarenta e dois centavos), destinados ao
atendimento de despesas nio previstas nc orgamento programa em execugéo, a saber:

2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.,
14 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 00000.300000,01.07.00,00 - RECURSOS
MATERIAL PERMANENTE LIVRES 173.358,60
2,011 - MANUTENGAD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOD, ESPORTE E
CULTURA

168 - 4.4,90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 00000.100000.01,07.00,.00 - RECURSOS
E MATERIAL PERMANENTE LIVRES

1.004 - PAVIMENTACAQO DE VIAS URBANAS E URBANIZACAO DE AREAS PUBLICAS

210.997, 50

01016.301016.12.98.00.00 - EMENDAS
343 - 449051.00.00.00.00 - OBRAS E INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS =
INSTALACOES TRANSFERENCIA ESPECIAL — (INCISO | 200.000,00

DO ART. 166-A DA E.C. 105/2019

343 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBERAS E |00907/1 01006.03.99.01.02 - Contralo de
INSTALACOES Repasse n® 917480/2021/MDR/CAIXA 287.010,00
343 - 4.4.90.51,00.00.0000 - OBRAS E 00003.300003.13.07.00.00 - Apoig
INSTALACOES Financeiro acs Municipios - AFM
1 2.037 - FORTALECIMENTO DA POLITICA DE VIGi CIA EM SAUDE S
212 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS 00497.300497.09.02.06.20 - PROGRAMAS

E MATERIAL PERMANENTE VIGILANCIA EM SAUDE 51.800,00

144.266,33

212 - 4.4.90.52,00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS g‘g’géﬁgﬁimgﬁggﬁﬂﬁ ggggg A’
E MATERIAL PERMANENTE Sk oo 19.125.99

Somada Suplementagio 1.086.558,42

Art. 2°, — Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o

artigo anterior, serdo utilizados recursos noc valor de R$ 1.086.558,42 (Um Milhao, oitenta e seis mil,

quinhentos e cinqiienta e oito reais e quarenta e dois centavos), sendo utilizado 0 valor de R$

19.125,99 (Dezenove mil, cento e vinte e cinco reais e noventa e nove centavos) como | -

ANULACAO DE DOTAGAO, o valor de R$ 498.007,50 (quatrocentos e noventa e oito mil, sete

reais e cingiienta centavos) como EXCESSO DE ARRECADAGAQ, e o valor de R$ 569.424,93
"Tudo posso naquele que me fortalece" Filipenses 4:13
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uinhntos e senta € nove iII quaroco intee quatro rais novent e trés
centavos) como SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR.

I - ANULAGAO DE DOTAGAO
2.045 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DA COVID-19

255 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 00303.100303.01.02.00.00 - SAUDE 7
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A
JURIBICA RECEITA DE IM

Soma Anulagio

Il EXCESSO DE ARRECADAGAQ
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE

19.125,99

DESCRIGAD
00207/101006.03.98.01.02 - Contrato da
Repasse n® 917480/2021/MDR/CAIXA

00000.100000.01.07.06.00 - RECURSOS
LIVRES

287.010,00
210.997,50

488.007,50

Soma Excesso de Arrecadacao

Il SUPERAVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRICAO VALOR R$
3.000 00000.300000.01.07.00.00 - RECURSOS
: LIVRES 173.358,60
01016.301016.12.99.00.00 - EMENDAS
31.016 INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS =
: TRANSFERENCIA ESPECIAL - (INCISO | 200.000,00
DO ART. 166-A DA E.C. 105/2019)
3.497 00497.300487.09.02.06.20 - PROGRAMAS
- VIGILANCIA EM SAUDE 51.800,00
3.000 00003.3;}0003.13.07.00_.00 2 Apoio
i Financeiro aos Municipios - AFM 144.266,33
| Soma Total 569.424,93

Soma Total 1.086.558,42‘;]

Art. 3°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicies
em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 14 do més de Setembro
de 2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

"Tudo posso naquele que me fortalece" Filipenses 4:13



